matrimonii eiusdem sanctitatem et religiosa coniugum officia respiciunt, sacras Religionis Catholicae regulas custodiat. Itaque ad rem propius venientes haud nobis opus est, ut Fratritates Vestras sacra omni doctrina peritissimas edoceamus, quae nam aduersus mixtas, de quibus agitur, nuptias Ecclesiae ratio sit. Ergo ignotum vobis non est, Ecclesiam ipsam a connubiis huiusmodi, quae non parum deformitatis et spiritualis periculi praeseferunt, abhorrere, atque idcirco Apostolicam hanc Sedem summo semper constantique studio curasse, ut canonicae leges matrimonia eadem prohibentes, religiose custodirentur. Quod Romani Pontifices a sanctissimo illo canonum interdicto nonnunquam dispensasse inueniuntur; id profecto graues ob causas et aegre admodum fecerunt, suisque dispensationibus adiacere consueuerunt conditionem expressam de praemitendis matrimonio oportunitate cautionibus, non modo, ut coniux catholicus ab acatholico peruertere non posset, quin potius ille teneri se sciret, ad hunc pro viribus ab errore retrahendum, sed etiam ut proles vtriusque sexus, ex eodem matrimonio procreanda, in catholicae Religionis Sanctitate omnino educeretur. Nostis autem Venerabiles Fratres, ipsas omnes cautiones eo spectare, ut hac in re naturales diuinaeque leges sartae tectae habeantur. Quando quidem exploratum est, catholicas personas, seu viros seu mulieres, quae nuptias cum acatholicis ita contrahunt, ut se aut futuram sobolem periculo peruersionis temere committant, non modo Canonicas violare sanctiones, sed directe etiam grauissimeque in naturalem ac diuinam legem peccare. Atque exinde iam intelligitis, nos quoque grauissimi coram Deo et Ecclesia criminis reos fore, si circa nuptias huiusmodi istis in regionibus contrahendas, illa a vobis aut a parochis Vestrarum Dioecesium fieri despertiremur, per quae si non verbis, factis tamen ipsis indiscriminatim approbarentur. Quare nos summo opere commendantes zelum illum vestrum, quo catholicos vestrae curae commissos a connubiis mixtis auertere hactenus adlaborastis, enixe Vos in Domino exhortamur, ut post hac pariter in id ipsum sedulo incumbatis in omni potentia et doctrina: horum deinde laborum copiosam in coelis mercedem accepturi. Iuxta haec igitur quoties praesertim catholica aliqua mulier viro acatholico nubere velit, diligenter ab Episcopo seu a Parocho edocenda erit, quae circa huiusmodi nuptias canonum sententia sit, serioque admonenda de graui scelere, quo apud Deum rea fit, si eos violare praesumat: et maxime opportunum erit, eandem adhortari, ut meminerit firmissimum illud nostrae religionis dogma, quod extra veram catholicam fidem nemo saluus esse possit, proindeque agnoscat se in filios, quos a Deo exspectat, iam nunc crudeissime acturam, si tales contraxerit nuptias, in quibus sciat illorum educationem in viri acatholici arbitrio futuram. Quae quidem salutaria monita erunt etiam, prout prudentia suggesserit, iterando eo praesertim tempore, quo nuptiarum dies instare videatur, dumque consuetis proclamationibus disquiratur, vtrum alia sint, quae illis obstarent, impedimenta canonica. Quod si nonnullis in casibus paterna huiusmodi sacrorum pastorum studia in irritum cadere contingat, tum sane abstinendum erit a Catholica eadem persona censuris in illam nominatim expressis corripienda, ne tumultus aliquis excitetur et grauiora rei catholicae mala obuenciant;

sed alia ex parte abstinere etiam catholicus pastor debet non solum a nuptiis, quae deinde fiant, sacro quocumque ritu honestandis, sed etiam a quouis actu, quo approbare illas videatur. Quam circa cum rem illud solummodo in nonnullis locis toleratum est, ut parochi, qui, ad grauiora rei catholicae incommoda auertenda, praesentiam suam contrahendis his nuptiis praestare cogentur, patiantur quidem eas ipsis praesentibus confici, (si scilicet nullum aliud obstaret canonicum impedimentum) ut audito utriusque partis consensu, deinceps pro suo officio actum valide gestum in matrimoniorum librum referrent, sed cauerent semper ab illicitis huiusmodi matrimoniis villo suo actu approbandis, multoque magis a sacris precibus et ab Ecclesiastico quouis ritu eisdem admiscendo. Sequitur iam, ut de illorum causa respondeamus, qui matrimonia mixta inire ausi fuerint, catholico pastore non praesente. Et hac quidem super re ita nobis censumus statuendum, ut auertantur, quoad fieri potest, scandala, quae ex huiusmodi nuptiis oriri denunciastis, itemque, ut Catholici illi, qui coniunctione viuunt eo modo inita, facilius induci possint ad peccatum suum salutaribus poenitentiae lacrimis expiandum, denique ut in posterum certa omnibus regula sit, qua de vi matrimoniorum ea ratione contrahendorum diiudicent. Jam vero ad coniunctiones quod attinet, quae isthic vsque ad praesens tempus sine parochi praesentia inita sunt, nos breui delegabimus fraternitatibus vestris necessarias facultates, quarum vi malis exinde ortis, magna saltem ex parte mederi valeatis. Nunc autem per nostras has literas volumus, et mandamus, ut matrimonia mixta, quae posthac (a die videlicet 25. Martii A. 1830.) in vestris Dioecesibus contrahi contingat, non seruata forma a Tridentino Concilio praescripta, si eis nullum aliud obstet canonicum dirimens impedimentum, pro ratis ac veris connubiis habeantur, pro ut nos Autoritate nostra Apostolica matrimonia ea vera et rata fore declaramus, atque decernimus, contrariis non obstantibus quibuscumque. Quo circa catholicae personae, quae in posterum matrimonia hoc modo contraxerint, dum nullum aliud iis obstaret dirimens canonicum impedimentum, a sacris pastoribus edocendae erunt, ipsas verum ac ratum coniugium iniuisse. Insuper pastorum officium erit, Catholicos quoslibet, praesertim vero catholicas mulieres, quae cum acatholicis validas quidem, sed tamen illicitas, nuptias contraxerint, opportuno tempore admonere in charitate Dei et patientia Christi, ut de graui patrato scelere poenitentiam agant, suisque satisfaciant obligationibus, et praesertim, qua erga suos filios tenebuntur, ad catholicam videlicet illorum omnium educationem, pro viribus seduloque curandam. Post haec superuacaneum ducimus, Venerabiles Fratres, vos excitare, ut attendatis, quanta prudentia hisce in casibus agendum sit, ne catholicae religioni creetur inuidia, quandoquidem Fraternitates Vestras id probe nosse, compertum nobis exploratumque est. Sic agite igitur, sicque a vobis admoniti agant parochi, ut omnes videant catholicos sacerdotes non alio, quam officii sui adimplendi spiritu animari, ut in iis, quae religionis sunt, Ecclesiae regulas seruent, ipsosque eodem spiritu duci, ut in iis, quae ciuilibus sunt ordinis, regias leges non propter seruilem quemdam metum, sed propter conscientiam custodiant. Nobis quidem vehementer dolet, quod vos ab

his, in quibus estis angustiis, penitus eximere non potuerimus. Sed nolite deficere animo. Ipse serenissimus Rex, qui propensam in catholicos sibi subditos voluntatem solemniter patefecit, factoque ipso aliis occasionibus comprobauit, non patietur (vt plane confidimus) in hoc negotio, quod religiosa vestra officia directe afficit, vos diutius exagitari; sed anxietatibus vestris pro sua clementia commotus, et nostris pariter votis obsecundans. Vobis remittet, vt religionis catholicae regulas hac etiam in re seruare ac exequi libere valeatis. Quod vt feliciter eueniat, a Deo, in cuius manibus corda sunt Regum, suppliciter implorandum est: quemadmodum assiduis precibus nos facimus, et vos pariter enixe facturos non dubitamus. Interea praecipuae, qua vos complectimur, charitatis testem esse volumus Apostolicam Benedictionem, quam fraternitatibus vestris, nec non omni Clero ac fideli populo vestris curis concredito, peramanter impertimur. Datum Romae apud St. Petrum die vigesima quinta Martii 1830. Pontificatus Nostri anno primo.

291. *Instructio ratione praemissae constitutionis. A. 1830.*

Summus Dominus noster Pius, diuina prouidentia Papa VIII. ad Archiepiscopum Coloniensem atque Episcopos Treuirenses, Paderbornensem et Monasteriensem rescribens per literas datas die 25. Martii 1830. eis significauit, quam magno moerore affectus ipse sit ob graues angustias, in quibus illos versari cognouerat, propterea quod ciuilis lex in eorum regionibus anno 1830. lata statuerat, vt proles vtriusque sexus ex matrimoniis mixtis orta, in religione patris, aut certe ad eius arbitrium educetur, et sacerdotibus interdixerit, ne a personis connubia huiusmodi contracturis, vllam exigant super religiosa futurae proles educatione sponsionem. Non enim potuit Sanctitas sua ullo modo declinare a constanti illo studio, quo sedes apostolica semper vigilauit, vt sacri canones, qui mixtas huiusmodi nuptias deformitatis et spiritualis periculi plenas prohibent, religiose custodirentur. Multo autem minus declinare potuit a sanctissimo illo sedis eiusdem instituto, per quod Romani Pontifices, quum interdum (aegre scilicet et graues interdum ob causas) matrimonia huiusmodi permitterent, suis dispensationibus adiicere consueuerant conditionem expressam de promittendis matrimonio opportunis conditionibus, non modo vt coniux catholicus ab acatholico peruerti non posset, quin potius ille teneri se sciret, ad hunc pro viribus ab errore retrahendum, sed etiam vt proles vtriusque sexus, ex eo coniugio procreanda, in catholicae religionis sanctitate omnino educaretur. Cum enim non ecclesiastica solum, sed naturalis ac diuina prorsus lex vetet, ne homo in nuptiis contrahendis se, aut futuram sobolem periculo peruersionis temere committat; exinde sane manifestum est, memoratas omnes cautiones idcirco adhiberi, vt naturalis diuinaque lex, sarta tectaue habeatur. Quare Sanctitas sua debitis prosequens laudibus praedictos antistites, pro pastoralis zelo, quo catholicos suae curae concreditos auertere conati sunt a nuptiarum foedere illicite cum acatholicis coniungendo, illos enixe in Domino adhortata est, vt posthac quoque idipsum sedulo prudenterque adlaborent; simul vero

et nonnulla iisdem litteris praescripsit, quae Episcoporum eorundem molestiis leniendis profutura viderentur, quaeque pertinerent ad catholicos in illicita illa connubia prolabentes ad meliora consilia atque ad salutarem poenitentiam facilius reducendos. Atque vna declarauit, magnam se erigi in spem, non modo Episcopos pontificiis illis rescriptis religiose obsequituros, sed ipsum quoque Serenissimum regem pro sua aequitate et erga catholicos sibi subditos indulgentia haud aegre laturum, si animarum Pastores Maiestati suae, in ciuilibus rebus ex animo obsecundantes, in hoc tamen negotio, quod ipsam attingit matrimonii sanctitatem, et religiosa coniugum officia respicit, sacras religionis catholicae regulas obseruent. Quam vtramque spem nunc etiam magnopere fouet summus Pontifex, dum in hac instructione supradictis quatuor Episcopis nunciari vult alia nonnulla, quae circa eandem rem indulgentia aut toleranda decreuit.

Et primo quidem ad matrimonia quod attinet, quae in quatuor dioecesibus, Coloniensi, Treuirensi, Paderbornensi et Monasteriensi hucusque inita sunt, praeter formam a Concilio Tridentino praescriptam, iam Sanctissimus Dominus noster suis illis ad Episcopos litteris indicauit, se eisdem delegaturum facultates idoneas, vt possint malis inde ortis magna sane ex parte mederi. Nimirum summus Pontifex memor Vicarium se esse Christi, qui venit quaerere et saluum facere, quod perierat, ad infelicem respexit illorum catholicorum conditionem, qui in coniugio viuentes coram Deo et Ecclesia irriti, sed coram ciuilibus loci legibus valido, in magna redeundi ad bonam frugem difficultate versantur, et misericordia erga eos motus ipsis apostolice decreuit faciliorem viam ad poenitentiam. Itaque Archiepiscopo Coloniensi et Episcopis Treuirensi, Paderbornensi, et Monasteriensi per hanc instructionem significatur, Sanctitatem suam augere illos auctoritate necessaria et opportuna, cuius vi vnusquisque illorum tanquam delegatus apostolicae sedis possit in sua dioecesi confirmare, atque etiam in radice sanare nuptias vsque ad diem receptionis praesentis instructionis initas inter vnam partem catholicam et alteram acatholicam, quae irritae idcirco sint, quod in iis contrahendis seruata non fuerit forma a Tridentino Concilio praescripta. Et quoniam nonnullae ex mixtis nuptiis hucusque contractis irritae item sunt propter alia, quae iisdem obstabant, canonica impedimenta; ideo Sanctissimus Dominus noster plenam ipsis quatuor Episcopis addit potestatem, qua eorum quisque tanquam sedis apostolicae Delegatus ab impedimentis illis in sua Dioecesi valeat dispensare, dummodo scilicet de iis agatur impedimentis, a quibus apostolica sedes ob graues causas dispensare iam solet, et dummodo dispensatio ipsa pertineat ad sananda coniugia mixta, ibidem vsque at praesens tempus contracta. Quam quidem auctoritatis vim eo libentius Sanctitas sua eisdem Episcopis delegat, quod praeclaram de eorum virtute opinionem fouet, planeque confidit, ipsos potestate tam ampla prudentissime usuarios. Et praeterea summus Pontifex declarat, episcopos eosdem illa omni potestate vti posse etiam per alios idoneos Ecclesiasticos, viros a se specialiter delegandos. Nonnulla tamen sunt ad eius auctoritatis vsum spectantia, de quibus Sanctitas sua Episcopos, eorumque subdelegatos admoneri mandauit. Primo scilicet, vt in singulis casibus

prospiciant, an matrimonium, quod irritum erat, instaurari valeat noua per vtramque partem consensus significatione, ea scilicet significatione, quae debito modo fiat, et cui cautiones praecedant, quae pro coniugiis mixtis a sede apostolica exigi consueuerunt. Et hanc quidem consensus renouationem tunc ipsi procurent, quando omnibus specialis cuiusque casus adiunctis diligenter perpensis, nullum grauioris mali periculum fore consuerint in ea re postulanda et perficienda; contra vero si grauia ea mala iuste metueuda esse cognoscant, licebit eisdem matrimonium sanare in radice. Secundo, vt quoties in casibus huiusmodi matrimonium sanant in radice, admone-re omnino teneantur catholicam partem de grauitate sceleris, ab ipsa patrati, eique salutarem pro eodem peccato poenitentiam imponere, atque imprimis adhortari illam in Domino, vt suis obligationibus sedulo satisfaciat, ei praesertim, quod catholicam filiorum vtriusque sexus educationem respicit. Tertio, vt Episcopi et eorum subdelegati abstineant ab iis nuptiis imprudenter eonfirmandis, quae coram ciuili lege breui dissoluendae praeuideantur per sententiam magistratus diuortium inter partes pronunciantem. Et haec quidem Sanctissimus Dominus noster indulgentia decreuit ad catholicos, qui in praedictis quatuor dioecesibus illicita simul et irrita coniugia ad praesens vsque tempus cum acatholicis contraxerunt, in viam salutis felicius reuocandos. Idem vero indulgentiae modus nequaquam adhiberi debet erga illos, qui futuro tempore nuptias mixtas et irritas inire ausi fuerint; quando quidem ex ipsa facilis remedii spe animum plures sumerent ad peccatum. Caeterum Sanctitas sua in litteris ad eosdem Episcopos datis, quae supra memoratae sunt, iam declarauit, matrimonia mixta praedictis quatuor dioecesibus in posterum (videlicet a die 25. Martii) ineunda vera et rata matrimonia fore, quamuis praeter formam contrahantur a Concilio Tridentino praescriptam, dummodo tamen nullum aliud eis obstaret canonicum dirimens impedimentum. Nouit equidem summus Pontifex molestias illas grauissimas, in quibus quatuor illi Episcopi in praesentia versantur, ex eo etiam oriri, quod catholici quidam insano amore turpiter dementati nuptias contrahere optant cum acatholicis sibi coniunctis et sacerdotes vexant eisdem ea in re conuiuere abnuentes. Adhuc tamen Sanctitas sua Antistites ipsos in Domino adhortatur, vt illorum improbitati suam in pastoralibus officiis constantiam apponant, quin imo et eosdem ad saniora satagant consilia reuocare. Quod si aliquo in casu paternis hisce sacrorum pastorum studiis in irritum cadentibus catholica persona a proposito coniugii cum acatholico sibi propinquo ineundi remoueri non possit, et impedimentum, cuius relaxatio postulatur, pro nuptiis valide contrahendis pertineat solummodo ad remotiores gradus, videlicet ad tertium aut quartum siue consanguinitatis, siue affinitatis, vel ad cognationem spiritualem (illa tamen excepta, quae inter levatum et leuantem intercedit) vel tandem ad publicam honestatem ex sponsalibus ortam, tum Episcopum ipsum considerare oportebit, vtrum iusta atque vrgens sit concedendae dispensationis causa, et talis illa scilicet, vt non priuatorum duntaxat hominum, sed publicam ipsam religionis catholicae rationem spectet, atque vna aportebit illud implorare feruidis precibus lumen spiritus sancti, vt deinde in re tanti momenti id consilii capiat, quod magis in Domi-

no expedire censuerit. Jam vero si quis ex quatuor Episcopis saepe memoratis eadem illius causae grauitate permotus ab aliquo praedictorum graduum (non tamen ab aliis gradibus neque ab alio quouis impedimento) ad contrahendas nuptias mixtas dispensauerit, hoc sane Summus Pontifex nullo vnquam suo actu probaturus est, tolerabit tamen inuito quidem, sed patiente animo, dummodo dispensatio huiusmodi ab Episcopo data fuerit intra tempus mox explicandum, aliisque seruatis, quae pariter modo declarabuntur. Nimirum primo, cum facultates aliae, quas Sedes apostolica Episcopis iisdem delegare iam consuevit pro matrimoniis inter catholicos ineundis, ad quinquennii tempus definitae sunt, declarat Sanctitas sua, praedictam quoque tolerantiam ad quinquennium solummodo ab hac die 27. Martii 1830. inchoandum duraturam, et ita quidem, vt quum deinde facultates illae, quae pro matrimoniis inter catholicos delegari solitae sunt, ad aliud rursus quinquennium concedantur, non tamen idcirco tolerantia haec prorogata censi valeat, nisi ipsa quoque nouo actu, verbisque expressis fuerit repetita. Insuper secundo decreuit Sanctissimus Dominus Noster, quoties pro matrimonio mixto dispensatio petatur a gradibus eadem tolerantia comprehensis, Episcopus concedere illam nequeat, nisi postquam catholicam partem edocuerit, quaenam circa mixtas huiusmodi nuptias canonum sententia sit, et illam paterne ac sedulo adhortatus fuerit, ad eosdem religiose custodiendos, monueritque imprimis de grauissimo scelere, quo apud Deum rea fiat, si nuptias huiusmodi contrahere audeat, non praemissa eisdem idonea cautione de liberis vtriusque sexus in religionis catholicae sanctitate omnino educandis. Tertio atque, si aliquo in casu (quod Deus auertat) contigerit, vt Episcopus, qui instructione monitisque huiusmodi nihil profecerit, ad catholicam ipsam partem ab improbo suo consilio retrahendam necessitati cedendum iudicet, et dispensationem a se tribuendam, quamuis idonea illa de liberis catholice educandis cautio non interueniat, statuit Sanctitas sua, vt tum quoque Episcopus ipse dispensare non possit, nisi per diploma scriptum, seu per litteras catholicae eidem parti tradendas, vbi perspicuis verbis denunciatur, impedimentum, quod nuptiis obstaret, idcirco tantum eo in casu relaxari, ne grauiora scandala eueniant, ac proinde matrimonium quidem fore verum et ratum, sed tamen peccaturam grauissime catholicam partem, quia illud contrahat contra regulas catholicae religionis. Porro cum deinde eadem nuptiae illicita hac ratione contrahentur, non modo abstinendum erit ab ecclesiastico quouis ritu nuptiis ipsis admiscendo, sed etiam a quocunque alio actu, quo sacerdos approbare illas videatur; quemadmodum in supra dictis Sanctitatis suae litteris praescriptum est.

Posthac Sanctitas sua ad Crucifixi pedes prouoluta protestatur, se ad tolerantiam praedictam ea duntaxat de causa adduci, seu verius pertrahi, ne grauiora religioni catholicae incommoda obuenant. Ceterum tolerantia eadem Episcopum satis in conscientia tutum faciet, si tamen ipse id gesserit, quod implorato S. Spiritus lumine, censuerit in Domino expedire, et cetera omnia, quae dicta sunt, religiose seruauerit. Postremo Sanctitas sua Episcopos monet, enixeque in Domino obtestatur, vt videant etiam atque etiam, ne huiusmodi ipsorum ratione erga homines mixta connubia illicita

contracturos contingat, vt in catholico populo extenuetur memoria canonum matrimonia illa detestantium, et constantissimi studii, quo s. mater ecclesia filios suos auertere satagit ab eisdem in suarum animarum perniciem ineundis. Hinc episcoporum, aliorumque, qui sub illis sunt, sacrorum pastorum officium erit flagrantiore in posterum zelo in id incumbere, vt in catholicis eorum curae commissis, tam privatim quam publice instruendis, doctrinam et legem ecclesiae ad connubia eadem pertinentes prudenter simul et sedulo commemorent, eorumque custodiam inculcent. — Romae die 27. Martii anni Domini 1830. Signatum J. Card. Albanus.

292. *Gregorii XVI. Papae ratione eorundem matrimoniorum mixtorum constitutio anno 1832.*

Venerabiles Fratres! Salutem et Apostolicam Benedictionem. Summo iugiter studio aduigilauit apostolica sedes, vt ecclesiae canones, qui nuptias catholicorum cum haereticis seure prohibent, religiose custodirentur. Et quamuis ad grauiora euitanda scandala quandoque in aliquibus locis necesse fuerit, illicita huiusmodi Matrimonia tollerare; non tamen praetermiserunt Romani pontifices omni, qua possent, ratione providere, vt tunc etiam iis in locis fidelis populus edoceretur, quantum deformitatis et spiritualis periculi nuptiae illae praeseferant quantique propterea sceleris reus sit catholicus vir aut mulier, qui canonicas ea de re sanctiones violare praesumerit. Quod si interdum Romani ipsi pontifices sanctissimum idem canonicum interdictum relaxarunt in peculiaribus casibus, id sane graues ob causas et aegre admodum fecerunt, suisque dispensationibus consueuerunt adicere conditionem expressam de praemittendis matrimonio debitis cautionibus, non modo vt coniux catholicus ab acatholico perverti non posset, quin potius ille teneri se sciret ad hunc pro viribus ab errore retrahendum, sed etiam vt proles vtriusque sexus in sanctitate religionis catholicae omnino educaretur. Itaque nos, qui licet immerentes supremam Petri cathedram, Deo ita disponente, tenemus, prae oculis habentes rationem illam a praedecessoribus nostris sanctissime initam, non potuimus, Venerabiles Fratres, non contristari vehenter ob allatos e vestris Dioecesibus (vti ex aliis diuersis locis) plures certosque nuncios, ex quibus intelleximus, inueniri isthic nonnullos, qui apud populum curis vestris creditum, fouere omni opera nituntur, omnimodam mixtarum nuptiarum libertatem, atque ad eam facilius promouendam, opiniones disseminant catholicae veritati contrarias. Scilicet ipsi, vt accepimus, affirmare audent, catholicos posse libere ac licite matrimonia cum heterodoxis contrahere, non modo non impetrata ecclesiae dispensatione (quae iuxta notas regulas in singulis casibus ab hac apostolica sede imploranda est) sed praetermissis etiam debitis, quas supra memorauimus, cautelis, illa praesertim, quae est de prole vniuersa catholice educanda: quin imo eo res deuenit, vt iidem mixta illa connubia tunc quoque probanda esse contendant, cum haeretica pars habeat priorem alium coniugem adhuc viuentem, a quo diortio discesserit: ad haec et graues poenarum minas adhiberi curarunt, quibus inducantur animarum pastores, vt mixtas nuptias

in ecclesia coram catholico populo proclament, et postea assistant actui, quo illae contrahantur, vel saltem contracturis dimissoriales, quemadmodum appellant, literas concedant; denique nec desunt ex ipsorum illorum numero, qui sibi, aliisque persuadere conantur, non in catholica solum religione saluari hominem, sed eos quoque, qui haeretici sint, atque in haeresi moriantur, ad aeternam vitam posse pertingere. Nonnulla tamen sunt, Venerabiles Fratres, quae moerorem leuant a nobis conceptum: constantia videlicet maximae partis Bauarici populi in retinenda puritate catholicae fidei, atque in sincero erga ecclesiasticam auctoritatem obsequio; itemque firmitas istius Cleri fere vniuersi in sui ministerii partibus ad canonum normam obeundis; praesertim vero eximium pastoralis muneris implendi studium, quo Vos, Venerabiles Fratres, animari nouimus, vt quamuis circa rationem in hoc mixtarum nuptiarum negocio, seu in quibusdam eiusdem rei capitibus tenendam non eadem Vestrum sententia sit, cunctis tamen deliberatum fixumque est obseruare apostolicam hanc sedem, eiusque ductu custodire concreditos Vobis greges, nec reformidare pericula, si quae pro salute ouium adeunda fuerint. Adsumus itaque nostris hisce literis, Venerabiles Fratres, ad confirmandas pro munere apostolici nostri ministerii Fratrnitates Vestras, vt in re, de qua agitur, irreformabiles praedicare doctrinas fidei, et tueri custodiam canonum maiori vsque alacritate pergatis, atque vt Nostra Vobis patefata sententia perfectior deinde inter Vos omnes et cum sancta hac sede consensio sit. Sed antea abstinere non possumus, quin communicemus vobiscum praconceptam Nobis spem, vt carissimus in Christo filius noster, Ludouicus Bauariae rex illustris, intelligens ex concordi nostra, vestrumque omnium voce veram praesentis causae indolem, pro auito, quod cum sanguine hausit, catholicae religionis studio adesse nobis, vobisque velit praeualido patrocinio suo, vt mala, quae ex ipsa illa causa rei catholicae imminet, auerruncentur, atque adeo sanctissima nostra religio in toto Bauariae regno sarta tectaue habeatur, catholicique antistites, ac sacrorum ministri in suis gerendis muneribus plena libertate fruuntur, quemadmodum et in conuentione cum hac sede apostolica anno 1817. inita cautum est. Porro ad rem venientes, initium, vt par est, facimus ab iis, quae fidem spectant, sine qua impossibile est placere Deo (ad Hebr. XI. 6.), et quam, vt supra monuimus, nonnulli in discrimen adducere conantur, ad libertatem matrimonii mixti latius inducendam. Ignotum vobis non est, Venerabiles Fratres, quam impenso, constantique studio, maiores nostri inculcauerint cum ipsum, quem illi negare audent, fidei articulum, qui est de catholicae fidei atque vnitatis necessitate ad consequendam salutem. Quo spectant illa verba celeberrimi apostolorum discipuli. S. Ignatii Martyris in epistola ad Philadelphicos: „Non erretis, fratres mei, si quis schisma facientem sectatur, regni Dei haereditatem non consequitur“ (Tomo I. bibliothecae veterum a Gallandis editae pag. 276.). S. Augustinus autem, aliique Africani episcopi in Zertensi concilio anno 412. congregati id ipsum fusius explicabant: „Quisquis ab hac catholica ecclesia fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter viuere se existimet, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum. Inter epistolas S. Augustini nro 141. edit. Maurim.). Et praetermissis aliis, quae prope innumera sunt, antiquorum

patrum locis, laudabimus gloriosum illum praedecessorem nostrum, S. Gregorium magnum, qui expresse testatur, eam ipsam esse catholicae ecclesiae doctrinam: ait enim: „Sancta vniuersalis ecclesia praedicat, Deum veraciter nisi intra se coli non posse, asserens, quod omnes, qui extra ipsam sunt, minime saluabuntur.“ (Moralium, siue Exposit. in lib. Job. 14. cap. 5.) Exstant praeterea solennes ipsius ecclesiae actus, quibus dogma idem annunciatum est. Ita in decreto fidei, quod edidit noster item praedecessor Innocentius III. cum oecumenica synodo Lateranensi IV. haec habentur: „vna vero est fidelium vniuersalis ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur.“ (Cap. firmiter de summa Trinitate et fide catholica). Denique idem etiam dogma expresse indicatum habetur in fidei professionibus ab apostolica sede propositis, tum in illa videlicet, qua omnes ecclesiae latinae vtuntur (vid. dict. professionem 6. Hanc veram) tum in aliis duabus, quarum altera a Graecis, altera a ceteris orientalibus catholicis adhibetur (vid. Gregorii XIII. constitut. Sanctissimus Dominus Tomi IV. part. 312. Bullarii Romani edit. Mainardi; et Benedictum XIV. constitutione: Nuper ad nos 78. §. 5. Versu. Hanc fidem“ in Bullario eiusdem pontificis Tom. I.). Haec ex pluribus selecta testimonia non eo recensuimus animo, Venerabiles Fratres, vt vos quasi eum fidei articulum ignorantibus edoceremus. Absit a nobis, vt tam absurdam et contumeliosam de fraternitatibus vestris suspicionem habeamus. Sed tanta nos sollicitudo tenet, ob grauissimum iuxta ac exploratissimum dogma tam insigni a quibusdam audacia impugnatum, vt continere calamum non potuimus a veritate illius pluribus inculcanda. Eia igitur, Venerabiles Fratres, assumite gladium spiritus, quod est verbum Dei, totisque animorum viribus gliscentem errorem eradicare contendite. Sic agite, sicque agant ductu vestro ceteri, qui sub vobis sunt, animarum curatores, vt fidelis Bauariae populus excitetur ad catholicam fidem, atque unitatem tanquam ad vnicam salutis viam, ardentiori vsque studio custodiendam; atque adeo ad omne illius desiderandae periculum vitandum. Quae quidem catholicae vnitatis tenendae necessitas vbi fuerit impressa in cunctis Bauarorum fidelium animis, atque defixa, haud facile deinceps irrita erunt monita, atque adhortationes, quibus ipsos auertere conabimini a nuptiarum foedere cum haereticis coniungendo; aut si aliqua interdum grauis causa interueniat, quae mixtas huiusmodi nuptias suadere videatur, vt illas non aliter contrahant, nisi impetrata ecclesiae dispensatione, et conditionibus, quae, vt supra diximus, praescribi ab illa solent, religiose seruat. Vestrum scilicet officium est, vt fideles mixta illa connubia inire cupientes (vti et eorum genitores, aliiue, sub quorum cura sunt) edoceantur sedulo, quanam circa eam rem canonum sententia sit, grauiusque moneantur, ne eos in perniciem animarum suarum perfringere audeant. Quare si res ita postulet, reuocare in illorum memoriam oportebit notissimum illud naturalis, diuinaeque legis praeceptum, quo non peccata solum, sed pericula etiam ad peccatum proxime inducentia, vitare iubemur: vti et praeceptum aliud eiusdem legis, quo parentibus iniungitur filios educare in disciplina et correptione Domini (ad Ephes. VI. 4.) ideoque et erudire ipsos ad verum Dei cultum, qui vnicuique in catholica religione est. Hinc adhortabini fideles illos, vt serio perpendant, quantam supremo numini injuriam